

रोल नं.
Roll No.

--	--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 16 हैं ।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 30 प्रश्न हैं ।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains 16 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 30 questions.
- **Please write down the Serial Number of the question before attempting it.**
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

विधिक अध्ययन

LEGAL STUDIES

निर्धारित समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

Time allowed : 3 hours

Maximum Marks : 100

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल **30** प्रश्न हैं ।
- (ii) **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं । यद्यपि कुछ प्रश्नों में आंतरिक विकल्प दिए गए हैं ।
- (iii) प्रश्न संख्या **1** से **8** बहुविकल्पीय प्रश्न हैं और प्रत्येक के लिए **1** अंक निर्धारित है ।
- (iv) प्रश्न संख्या **9** से **14** लघु उत्तरीय प्रश्न हैं और प्रत्येक के लिए **2** अंक निर्धारित हैं । इनमें से प्रत्येक का उत्तर **40** शब्दों से अधिक न हो ।
- (v) प्रश्न संख्या **15** से **20** लघु उत्तरीय प्रश्न हैं और प्रत्येक के लिए **4** अंक निर्धारित हैं । इनमें से प्रत्येक का उत्तर **100** शब्दों से अधिक न हो ।
- (vi) प्रश्न संख्या **21** से **24** दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं और प्रत्येक के लिए **5** अंक निर्धारित हैं । इनमें से प्रत्येक का उत्तर **120** शब्दों से अधिक न हो ।
- (vii) प्रश्न संख्या **25** से **30** दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं और प्रत्येक के लिए **6** अंक निर्धारित हैं । इनमें से प्रत्येक का उत्तर **150** शब्दों से अधिक न हो ।

General Instructions :

- (i) *There are **30** questions in all.*
- (ii) ***All** the questions are compulsory. However, internal choice has been given in some questions.*
- (iii) *Questions number **1** to **8** are multiple choice questions carrying **1** mark each.*
- (iv) *Questions number **9** to **14** are short answer questions carrying **2** marks each. Answer to each of these should not exceed **40** words.*
- (v) *Questions number **15** to **20** are short answer questions carrying **4** marks each. Answer to each of these should not exceed **100** words.*
- (vi) *Questions number **21** to **24** are long answer questions carrying **5** marks each. Answer to each of these should not exceed **120** words.*
- (vii) *Questions number **25** to **30** are long answer questions carrying **6** marks each. Answer to each of these should not exceed **150** words.*

खण्ड क

SECTION A

1. 'लीज़' के मामले में संपत्ति के हस्तांतरण के स्वरूप की पहचान कीजिए । 1
- (क) मूल्य के लिए स्वामित्व का हस्तांतरण
(ख) सीमित स्वामित्व का हस्तांतरण
(ग) किसी अन्य संपत्ति के लिए स्वामित्व का हस्तांतरण
(घ) बिना किसी प्रतिफल के हस्तांतरण

अथवा

- प्रदत्त विधि निर्माण के क्षेत्र में सम्मिलित है 1
- (क) संसद का विधायिका को कानून बनाने के अधिकार देना
(ख) संसद का राज्य विधान सभाओं को कानून बनाने के अधिकार देना
(ग) संसद का कार्यपालिका को कानून बनाने के अधिकार देना
(घ) कार्यपालिका का संसद को कानून बनाने के अधिकार देना

Identify the nature of transfer of property in case of 'lease'.

- (a) Transfer of ownership for price
(b) Transfer of limited ownership
(c) Transfer of ownership for some other property
(d) Transfer of ownership without consideration

OR

The scope of delegated legislation includes

- (a) Parliament conferring law-making powers to the judiciary
(b) Parliament conferring law-making power to State Legislative Assemblies
(c) Parliament conferring law-making power to the executive
(d) Executive conferring law-making power to the Parliament
2. अखिल को व्यापार मेले में किसी स्टॉल से सामान चुराते हुए पकड़ा गया । चुराया गया सामान उससे बलपूर्वक बरामद कर लिया गया, जिसके परिणामस्वरूप उसे चोट पहुँची । इस स्थिति में निम्नलिखित में से कौन-सा सत्य है ? 1
- (क) अपराध को रोकने के लिए बल का प्रयोग करना किसी का कर्तव्य है, अपराध नहीं है ।
(ख) आत्मरक्षा में किसी आक्रमणकारी को चोट पहुँचना अपराध नहीं है ।
(ग) बदला लेने के उद्देश्य से चोट पहुँची है इसलिए यह अपराध है ।
(घ) सुरक्षा गार्ड का व्यवहार अनैतिक है क्योंकि संभव है अखिल ने किसी आर्थिक विवशता के कारण चोरी की हो ।

अथवा

एक जगह से कुल्हाड़ी बरामद होने के बाद आरोपी अमित ने कहा कि यही हथियार था जिससे मृतक को मारा गया था । उसने यह बयान पुलिस अधिकारी को तब दिया जब वह पुलिस की हिरासत में था ।

इस बयान की संगति क्या है ?

- (क) यह स्वीकृति के बराबर है ।
- (ख) यह न्यायेतर (एक्स्ट्रा जुडीशियल) स्वीकृति है ।
- (ग) यह अप्रासंगिक है क्योंकि उसने स्वीकार नहीं किया कि उस हथियार का उपयोग उसने किया था ।
- (घ) यदि उसने यह बयान लिखित रूप में दिया है तो यह अपने आप पर अभियोग लगाने के बराबर है ।

Akhil is caught stealing merchandise from a stall at the trade fair. The stolen goods are forcefully retrieved from him, resulting in injuries. Which of the following is true in this situation ?

- (a) Using force to prevent a crime as part of one's duty is not a criminal act.
- (b) Causing injury to an assailant in self-defence is not a crime.
- (c) The injury is caused with intent to take revenge and this act is criminal.
- (d) Security guard's behaviour is unethical as Akhil may have stolen due to some financial urgency.

OR

Amit, an accused, after production of an axe from a place, said that it was the weapon with which the deceased was killed. He made this statement to the police officer while he was in police custody.

What is the relevance of this statement ?

- (a) It amounts to confession.
- (b) It is an extra judicial confession.
- (c) It is irrelevant as he didn't admit that he used the axe.
- (d) It amounts to self-incrimination if he puts his statement in writing.

3. किसी ऑटोमोबाइल कारखाने के कर्मचारी अपनी यूनियन के नेता को अनुशासन के आधार पर निलंबित किए जाने का विरोध कर रहे हैं । कर्मचारियों और प्रबंधन के बीच का विवाद इस विधि से निपटाना उत्तम रहेगा :

- (क) समझौता (कॉन्सिलिएशन)
- (ख) मध्यस्थता (मीडिएशन)
- (ग) वार्तालाप (नेगोशिएशन)
- (घ) विवाचन (आर्बिट्रेशन)

Workers at an automobile plant are protesting over the suspension of their union leader on disciplinary grounds. The dispute between the workers and the managerial staff may best be resolved through

- (a) Conciliation
- (b) Mediation
- (c) Negotiation
- (d) Arbitration

4. रामलाल कोलकाता में ठेलों पर सामान्य खाने-पीने की चीजें बेचता है। सार्वजनिक स्थानों पर भीड़-भाड़ कम करने के लिए स्थानीय प्रशासन पटरी का उपयोग करने वाले सभी फेरी वालों और विक्रेताओं पर प्रतिबंध लगा देता है। इसके बदले उसे और उस जैसे अन्य विक्रेताओं को पुनः स्थान देने के लिए नाम मात्र के मूल्य पर एक 'चाट गली' निर्मित की जाती है जिसका वह विरोध करता है। इस स्थिति पर निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य है ?

1

- (क) रामलाल का विरोध करना न्यायोचित है क्योंकि इससे उसका जीविका का अधिकार चला जाता है।
- (ख) सरकार समर्थ है और वह कोई भी कानून बना सकती है।
- (ग) सरकार सार्वभौम है और सबकी भलाई के लिए कोई भी कानून बना सकती है।
- (घ) यह प्रतिबंध न्यायोचित नहीं है क्योंकि इससे अनुच्छेद 21 का उल्लंघन होता है।

Ramlal is a vendor who sells street food from a cart in Kolkata. The local administration puts a ban prohibiting all street hawkers and vendors from using pavements to sell their commodities to decongest public spaces. Instead a special lane was developed by the name of 'Chaat Street' to relocate him and many such street food vendors on payment of a nominal license fee to which he resisted. Which of the following statements is true in the given situation ?

- (a) The resistance by Ramlal is justified as it is taking away their right to livelihood.
- (b) The government is powerful and can make any law.
- (c) The government is sovereign and can make any law for common good.
- (d) The ban is unjustified and violates Article 21.

5. बैंगलौर विश्वविद्यालय का विधि विभाग अपने बी.ए.एलएल.बी. के पाठ्यक्रम में परिवर्तन करना चाहता है। ऐसे परिवर्तनों को निम्नलिखित में से कौन स्वीकृत करेगा ?

1

- (क) राज्य विधिज्ञ परिषद् (बार काउंसिल)
- (ख) भारत की विधिज्ञ परिषद्
- (ग) विश्वविद्यालय अनुदान आयोग
- (घ) बैंगलौर उच्च न्यायालय

अथवा

प्रि एडवोकेट्स ऐक्ट, 1961 में दिए गए विकल्पों में से निम्नलिखित में से कौन भारतीय विधिजीवी (लीगल प्रैक्टिशनर) *नहीं* था ?

1

- (क) सॉलिसिटर
- (ख) वकील
- (ग) प्लीडर
- (घ) मुख्तार

The Department of Law, Bangalore University wishes to make changes in the syllabus of its B.A.LL.B. course. Which of the following will approve such changes ?

- (a) State Bar Council
- (b) Bar Council of India
- (c) University Grants Commission
- (d) Bangalore High Court

OR

Which amongst the given options was *not* an Indian legal practitioner in pre Advocates Act, 1961 ?

- (a) Solicitors
- (b) Vakils
- (c) Pleaders
- (d) Mukhtars

6. केंद्रीय सरकार को परामर्श देने वाले विधिक अधिकारियों के संदर्भ में निम्नलिखित में से बेमेल को चिह्नित (औड मैन आउट) कीजिए।

1

- (क) अटोर्नी जनरल
- (ख) एडवोकेट जनरल
- (ग) सॉलिसिटर जनरल
- (घ) अतिरिक्त सॉलिसिटर जनरल

With regard to legal officers who act as advisors to the Central Government, pick the odd one out.

- (a) Attorney General
- (b) Advocate General
- (c) Solicitor General
- (d) Additional Solicitor General

7. विधि व्यवसायी प्रशिक्षण पाठ्यक्रम (बार प्रोफेशनल ट्रेनिंग कोर्स) प्रारंभ करने से पूर्व इंग्लैंड में विद्यार्थियों से अपेक्षा की जाती है कि वे

1

- (क) विधि (लॉ) में प्रथम श्रेणी की डिग्री प्राप्त करें
- (ख) अपने 'इन' में 12 अर्हकारी (क्वालीफाइंग) सत्र पूरे किए हों
- (ग) न्यायालय के 'इन' में प्रवेश लिया हो
- (घ) शिष्यत्व (प्यूपिलेज) प्राप्त किया हो

Before commencing their Bar Professional Training Course, the students in UK are expected to

- (a) Secure a first class degree in law
- (b) Complete 12 qualifying sessions at their Inn
- (c) Join an Inn of court
- (d) Obtain pupillage

8. केंद्रीय सचिवालय में उच्च श्रेणी लिपिक विनोद नेहरा को पदोन्नति में मनमाने तरीके से उसके कनिष्ठ लोगों के द्वारा लाँघ दिया गया है। वह मामले को अपने वरिष्ठ अधिकारियों के सामने ले जाता है परंतु उसका समाधान नहीं निकलता है। उस संस्था का नाम लिखिए जिसके समक्ष विनोद अपनी शिकायत को समाधान के लिए प्रस्तुत कर सकता है।

1

- (क) केंद्रीय प्रशासनिक न्यायाधिकरण
- (ख) राज्य प्रशासनिक न्यायाधिकरण
- (ग) राष्ट्रीय हरित प्राधिकरण
- (घ) सर्वोच्च न्यायालय

Vinod Nehra, an Upper Division Clerk in the Central Secretariat is passed over for promotions by his juniors in an arbitrary manner. He takes up the matter with his superiors but it remains unresolved. Name the body Vinod can approach for redressal of his grievance.

- (a) Central Administrative Tribunal
- (b) State Administrative Tribunal
- (c) National Green Tribunal
- (d) Supreme Court

खण्ड ख

SECTION B

9. यदि भूपेश साहब को अपना भवन न बेचे तो साहब ने भूपेश को मारने की धमकी दी। डर के मारे भूपेश ने अपना भवन बेचने के समझौते पर हस्ताक्षर कर दिए। क्या यह समझौता व्यर्थ या अमान्य है? अपने उत्तर के लिए तर्क दीजिए।

2

अथवा

सी.यू.एस. अधिनियम, 2000 के अंतर्गत कन्नमलाई विश्वविद्यालय की स्थापना केंद्रीय विश्वविद्यालय के रूप में की गई। जिस संविधि (स्टेट्यूट) के अंतर्गत विश्वविद्यालय की स्थापना की गई उसमें यह बाध्यकारी है कि विश्वविद्यालय ICUC बैंक में बैंक खाता खोले। उपर्युक्त स्थिति में प्रशासनिक क्रियाविधि (एक्शन्स) की पहचान कीजिए और उसे समझाइए।

2

Saheb threatened to kill Bhupesh if he does not sell his house to Saheb. Bhupesh, out of fear signs the contract for selling his house. Is this contract void or voidable? Give reason for your answer.

OR

Cannamallai University was established as a Central University under the CUS Act, 2000. The statute which created the University mandates that the University opens a bank account with ICUC Bank.

Identify and explain the type of administrative actions in the above situation.

10. व्यापार में सहयोगी राजीव और रोहित के बीच एक वाणिज्यिक विवाद उत्पन्न हो गया। इस विवाद के समाधान और हस्तक्षेप के लिए उन्होंने एक संस्था से संपर्क किया। उपर्युक्त स्थिति में किस ADR का अनुसरण किया गया, उसकी पहचान कीजिए और उसे समझाइए।

2

A commercial dispute arose between Rajiv and Rohit who are business associates. For the settlement of this dispute, they approached an institution for resolution and intervention.

Identify and explain which ADR is followed in the given situation.

11. माइकेल क्रुगर और जेम्स मैकडोनाल्ड एक-दूसरे के विरुद्ध एक अदालती मामला लड़ रहे हैं। उनके देश की विधि प्रणाली के अनुसार न्यायाधीश तय करता है कि न्यायालय में प्रमाण किस तरीके से प्रस्तुत हो।

उस विधि प्रणाली की पहचान कीजिए और इसके लाभों में से किसी एक का उल्लेख कीजिए।

2

Michael Kruger and James MacDonald are fighting a court case against each other. In the legal system of their country, the judge decides the manner in which evidence must be presented in court.

Identify the legal system and state one of its advantages.

12. श्रीमती सेलाइन डिसूजा भारत बैंक में एक टेलर के रूप में कार्य कर रही है। उस पर निधि के गबन का आरोप लगा कर उसे बिना किसी आधार के 15 दिन के लिए निलंबित कर दिया गया। उसने निलंबन हटाने के लिए आवेदन किया और उस शाखा के प्रधान प्रबंधक ने उसके आवेदन को स्वीकार कर लिया क्योंकि उसके विरुद्ध कोई प्रमाण नहीं थे। किंतु एक दूर की शाखा में उसका स्थानांतरण कर दिया तथा उसे केवल 15 दिन के वेतन का ही भुगतान हुआ। उसने आरोप लगाया कि क्रिश्चियन होने के कारण उसके साथ भेदभाव किया गया। उस संस्था की पहचान कीजिए जहाँ वह राहत पाने के लिए जा सकती है और उस संस्था की किन्हीं दो शक्तियों का उल्लेख भी कीजिए।

2

Ms. Celine D'Souza was working as a teller in Bharat Bank. She was charged with misappropriation of funds and without any grounds she was suspended for 15 days. She applied for revocation of the suspension and the General Manager of the branch accepted her request as there were no proofs against her. But she was transferred to a remote area branch and was paid salary for 15 days only. She alleged that she has been discriminated as she is a Christian.

Identify the body she can approach for relief and give any two powers of this body.

13. भारतीय संविधान द्वारा प्रदत्त मूल अधिकारों की दो प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
Mention two salient features of Fundamental Rights granted by the Indian Constitution.
14. भारत में किसी एडवोकेट के अपने मुक्किल (क्लाइंट्स) के प्रति दो कर्तव्यों का उल्लेख कीजिए।

2

2

अथवा

कॉर्पोरेट सेक्टर विधि स्नातकों को किस प्रकार अवसर प्रदान कर सकता है ?

2

State two duties of an Advocate towards his clients, in India.

OR

How does the corporate sector offer opportunity to law graduates ?

खण्ड ग

SECTION C

15. “न्यायपालिका की स्वतंत्रता का आश्वासन देने के लिए न्यायाधीशों की स्वतंत्रता महत्वपूर्ण है।” इस संदर्भ में उन विधिक प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए जो न्यायाधीश की स्वतंत्रता और निष्पक्षता को अनिवार्य बनाते हैं।

4

“The independence of judges is crucial to ensuring independence of judiciary.” In this context, explain the legal provisions which mandate a judge’s independence and impartiality.

16. अनुच्छेद 21 का यह कथन है – “सिवाय कानून द्वारा स्थापित प्रक्रिया के अनुसार, किसी व्यक्ति को जीवन या वैयक्तिक स्वतंत्रता से वंचित नहीं किया जाएगा।”

(क) ‘जीवन और वैयक्तिक स्वतंत्रता के अधिकार’ – कथन का क्या आशय है ?

(ख) किसी व्यक्ति के जीवन या वैयक्तिक स्वतंत्रता को कैसे छीना जा सकता है ?

4

अथवा

स्पष्ट कीजिए कि भारतीय संविधान के द्वारा अल्पसंख्यकों के सांस्कृतिक और शैक्षिक अधिकारों को कैसे सुरक्षित रखा गया है।

4

Article 21 states as follows – “No person shall be deprived of his life or personal liberty except according to procedure established by law.”

(a) What is meant by the term ‘right to life and personal liberty’ ?

(b) How can one’s life and personal liberty be taken away ?

OR

Explain how the cultural and educational rights of the minorities are safeguarded by the Constitution of India.

17. (क) कोई एडवोकेट किस प्रकार वरिष्ठ एडवोकेट और एडवोकेट-ऑन-रिकॉर्ड्स बन सकता है ?

(ख) संपूर्ण वाद (मुकदमा) प्रक्रिया में एडवोकेट-ऑन-रिकॉर्ड्स की क्या भूमिका होती है ?

4

(a) How can an Advocate become a Senior Advocate and an Advocate-on-records ?

(b) What is the role of an Advocate-on-records in the entire litigation process ?

18. “कानूनी सहायता देना भारत में कोई दान का कार्य या लूट नहीं है, वरन राज्य की नैतिक बाध्यता है और नागरिकों का अधिकार है।” कानूनी सहायता को भारतीय नागरिकों का अधिकार बनाने वाले प्रावधानों का उल्लेख करते हुए उक्त कथन का औचित्य सिद्ध कीजिए। 4

अथवा

“नालसा (NALSA) विनियम, 2000 के अंतर्गत विधिवेत्ताओं (लॉयर्स) का चयन एक कठिन प्रक्रिया है जिसमें विधिक सेवाओं के संस्थान उच्च सत्यनिष्ठा वाले समर्थ विधिवेत्ताओं को चुनते हैं।” पैनल के विधिवेत्ताओं के चयन की प्रक्रिया को समझाते हुए उक्त कथन का औचित्य सिद्ध कीजिए। 4

“Legal aid is not a charity or bounty in India, but is an obligation of the state and right of the citizens.” Justify the statement stating the provisions that make legal aid a right of the citizens in India.

OR

“Selections of lawyers under the NALSA Regulations, 2000 is a rigorous process where the legal services institutions pick competent lawyers with high integrity.” Justify the statement explaining the process of selection of Panel lawyers.

19. पब्लिक और प्राइवेट अंतर्राष्ट्रीय कानून में अंतर स्पष्ट कीजिए। 4

Distinguish between Public and Private International law.

20. उन विधियों का स्पष्ट उल्लेख कीजिए जिसमें भारतीय संविधान ‘शक्तियों के पृथक्करण’ का प्रावधान करता है। ऐसी प्रणाली के प्रमुख लाभ क्या हैं? 4

Specify the ways in which the Indian Constitution provides for ‘separation of powers’. What are the main advantages of such a system?

खण्ड घ
SECTION D

21. जीवन बीमा की पॉलिसी लेते समय अमन ने अपने स्वास्थ्य तथा आदतों आदि के बारे में बहुत विस्तार से बताया जिसके कारण बीमा कंपनी ने बहुत-सी विशेष जाँच रिपोर्ट मँगवाई । रिपोर्टों को 'सही' पाने के बाद कंपनी ने अतिरिक्त प्रीमियम पर पॉलिसी जारी की । पॉलिसी की तिथि के दस महीने के भीतर अमन की मृत्यु हो गई । उसकी विधवा ने दावा किया जिसे कंपनी ने मना कर दिया ।

(क) उस एजेंसी की पहचान कीजिए जहाँ वह अपनी शिकायत के समाधान के लिए जा सकती है ।

(ख) वाद निपटान की किस विधि का सामान्यतः अनुसरण किया गया ?

(ग) इस संस्था (एजेंसी) की कार्यप्रणाली का एक लाभ और एक सीमा लिखिए ।

5

While taking the life insurance policy, Aman had informed in great detail the state of his health and habits due to which several Special Test Reports were called for by the insurance company. Finding the reports 'OK' the company issued the cover with extra premium. Aman died within ten months from the date of policy. The claim was filed by his widow and refused by the company.

(a) Identify the agency she can approach for the redressal of her grievance.

(b) What method of dispute resolution is usually followed by it ?

(c) Give one advantage and one limitation in the working of this agency.

22. शौर्य एक खूँखार रक्षक कुत्ता रखता था जो हमेशा एक पट्टे से बँधा रहता था तथा मकान में अन्दर आने की अनुमति नहीं देता था । एक दिन कुत्ता भाग निकला और गली में जाते हुए एक वृद्ध व्यक्ति पर हमला कर दिया ।

उस यातना कानून के सिद्धान्त की पहचान कीजिए तथा समझाइए जिसके अन्तर्गत आक्रान्त व्यक्ति राहत माँग सकता है ।

5

Shaurya has a ferocious guard dog which is always kept on a leash and never allowed to leave the house. One day, the dog escaped and attacked an elderly person walking on the street.

Identify and explain the principle of tort law under which the attacked person can claim relief.

23. किन्हीं पाँच प्रकार के मध्यस्थता के बारे में समझाइए । 5
Explain any five types of mediation.

24. प्रत्येक राज्य सरकार निःशुल्क कानूनी सहायता देने के लिए एक राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण (SLSA) का तथा उच्च न्यायालय विधिक सेवा समिति (HCLSC) का गठन करती है । 5
(क) HCLSC की संरचना लिखिए ।
(ख) SLSA के प्रकार्य बताइए ।

अथवा

वाद-पूर्व विधिक सेवाएँ क्या हैं ? इन सेवाओं को वाद-पश्चात् सेवाओं की तुलना में अधिक उपयोगी क्यों माना जाता है ? 5

Every State Government constitutes the State Legal Services Authority (SLSA) and High Court Legal Services Committee (HCLSC) for providing free legal aid.

- (a) State the composition of the HCLSC.
(b) Give the functions of SLSA.

OR

What are pre-litigation legal services ? Why are these services considered to be more useful than post-litigation services ?

खण्ड ड

SECTION E

25. भारत के सर्वोच्च न्यायालय में न्यायाधीशों की नियुक्ति के लिए संवैधानिक अधिदेश क्या है ? सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों की नियुक्ति के लिए अपनाए जाने वाले कॉलेजियम मॉडल को समझाइए । 6

अथवा

भारत में उच्च न्यायालय के न्यायाधीश की नियुक्ति के लिए क्या योग्यता है ? उच्च न्यायालय के न्यायाधीशों की नियुक्ति के लिए अपनाए जाने वाले कॉलेजियम मॉडल को समझाइए । 6

What is the constitutional mandate for appointment of judges at the Supreme Court of India ? Explain the collegium model followed for the appointment of judges of the Supreme Court.

OR

What is the qualification for appointment as a judge of a High Court in India ? Explain the collegium model followed for the appointment of judges of a High Court.

26. अभीक पर 'गंभीर चोट' पहुँचाने का आरोप है जिसके लिए IPC के अंतर्गत कम-से-कम सात वर्ष का दंड विधान है। मजिस्ट्रेट के समक्ष जाँच के आधार पर पुलिस द्वारा अपनी जाँच रिपोर्ट दे दिए जाने के बाद अभीक के विरुद्ध मामला प्रारंभ हुआ।

अभीक के विरुद्ध रजिस्टर किए गए मामले के प्रकार की पहचान कीजिए। इस मामले में न्यायालय द्वारा अंतिम निर्णय सुनाए जाने से पूर्व मुकदमे के चरणों को स्पष्ट कीजिए।

6

Abhik is accused of 'grievous hurt' where the punishment under IPC is minimum seven years. The case was instituted against Abhik after the Police submitted a charge-sheet before the magistrate on the basis of its investigation.

Identify the type of case registered against Abhik. Explain the stages of trial in this case just before the final judgement is pronounced by the Court.

27. 1961 के एडवोकेट्स ऐक्ट के उन प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए जिनसे भारत में विधि व्यवसाय को प्रतिष्ठा मिली।

6

अथवा

भारतीय विधिज्ञ परिषद् (बार काउंसिल ऑफ इंडिया) के वैधानिक प्रकार्य बताइए।

6

Explain the provisions of the Advocates Act, 1961 that gave the legal profession a face-lift in India.

OR

Give the statutory functions of the Bar Council of India.

28. लोक अदालत के अधिकारों का उल्लेख कीजिए। लोक अदालतों के क्षेत्र पर विधिक सेवा प्राधिकरण (संशोधन) अधिनियम, 2002 का क्या प्रभाव पड़ा ?

6

State the powers of Lok Adalat. What was the impact of the Legal Services Authorities (Amendment) Act, 2002 on the scope of Lok Adalats ?

29. यूनाइटेड प्रोविन्सेज ऑफ बरमोरिया के विरुद्ध फेयरी लैंड आइलैंड्स ने एक मामला प्रस्तुत किया जिसमें यह आरोप लगाया कि बरमोरिया में 54 फेयरी लैंड के नागरिकों को भूख से मरने की सजा मिली, इससे वियना घोषणा-पत्र तथा कार्य योजना का उल्लंघन हुआ। फेयरी लैंड के निकटस्थ देश तोलोलैंड ने इससे अपनी अप्रसन्नता व्यक्त करते हुए बरमोरिया से अपने सभी कूटनैतिक और आर्थिक संबंध तोड़ लिए।

इस संदर्भ में

- (क) वियना घोषणा-पत्र तथा कार्य योजना के प्रमुख प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।
- (ख) मानव अधिकारों के संदर्भ में राज्य के लिए 'एरगा ओम्नीज़' बाध्यताओं के घटकों को समझाइए।
- (ग) 'एरगा ओम्नीज़' बाध्यताओं को अंतर्राष्ट्रीय मानवाधिकारों के लिए बल देने वाली विशेषता क्यों माना जाता है ?
- (घ) 54 नागरिकों के मानव अधिकारों के रक्षोपाय के उद्देश्य से फेयरी लैंड कौन-सी संस्था के पास जा सकता है ?

Fairy Land Islands brought a case against United Provinces of Barmoria alleging violation of the provisions of Vienna Declaration and Programme for Action with respect to 54 Fairy Land nationals who had been sentenced to death by starvation in Barmoria. Tololand, a neighbouring country of Fairy Land, snapped all diplomatic and economic ties with Barmoria to show its resentment.

In this context,

- (a) State the main provisions of Vienna Declaration and Programme for Action.
- (b) Explain the constituents of erga omnes obligations for the state parties in the context of human rights.
- (c) Why are the erga omnes obligations considered as an empowering feature of International human rights ?
- (d) Which body can Fairy Land approach in order to safeguard the human rights of its 54 nationals ?

30. ए. वेंकट भारत सरकार में सेवा करने वाला सिविल सर्वेंट था । उसे मेसर्स टिंबर मिलिंग एण्ड ट्रेडिंग कंपनी लिमिटेड से 'अवैध पारितोषिक अथवा बहुमूल्य वस्तुएँ' स्वीकार करने के लिए दुर्व्यवहार और भ्रष्टाचार का आरोपी माना गया । उक्त कथित व्यवहार की जाँच के लिए आर्थर ट्रेवर हैरीज़, कलकत्ता उच्च न्यायालय के एक पूर्व मुख्य न्यायाधीश के अधीन एक समिति बनाई गई । उसे दोषी माना गया और निलंबन का आदेश स्वीकृत कर दिया गया । 15 दिनों के बाद जब वह अपने कार्यालय में लौटा, उसे पद से निलंबित कर दिया गया । उस संवैधानिक प्रावधान की पहचान कीजिए जिससे ए. वेंकट की रक्षा हो सकती है । समझाइए कि भारतीय संविधान का यह प्रावधान आपराधिक न्याय प्रणाली को मानवाधिकार का ढाँचा किस प्रकार प्रदान करता है ।

6

A. Venkat was a civil servant serving in the Government of India. He was alleged of misbehavior and corruption for accepting 'illegal gratification or valuable things' from Messrs. Timber Milling and Trading Company Limited. A committee was formed under Arthur Trevor Harries, an ex-Chief Justice of the Calcutta High Court to conduct inquiry of alleged behaviour. He was found guilty and order of suspension was passed. After serving 15 days, when he joined back his office, he was dismissed from his position.

Identify the constitutional provision that can protect A. Venkat. Explain how this provision of the Indian Constitution provides a human rights framework to the criminal justice system.